
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

FORMULÁRIO 
Nº 3

FORMULÁRIO PARA EMISSÃO DE EMPENHO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ITEM DOS 
CAMPOS

À PROGEST, solicitando empenho para os itens constante neste formulário, conforme especificações:

1
TIPO DE 

EMPENHO:  

(     ) NOVO     (     ) REFORÇO (Empenho nº) _____________      (      ) ANULAÇÃO (Empenho nº) _____________     (     ) ADITIVO (Prorrogação)

(     ) ADITIVO %: ____ ADITIVO ACUMULADO % _______    (      ) REEQUILÍBRIO ECONÔMICO/FINANCEIRO     (      ) RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

2
MODALIDADE DA 

LICITAÇÃO: 
(     ) PREGÃO     (     ) TOMADA DE PREÇO     (     ) RDC     (     ) CONCORRÊNCIA     (     ) CONVITE     (     ) INEXIGIBILIDADE     (     ) DISPENSA                         

3

NÚMERO DA LICITAÇÃO:

Nº DO CONTRATO (se houver):

OBJETO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

PARECER DA PROCURADORIA (nos casos necessários):

FORNECEDOR:

CNPJ:

SOLICITANTE:

DESTINO/LOCAL DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:

PROCESSO ORIGINAL DA LICITAÇÃO Nº:

PROCESSO DO PEDIDO DE EMPENHO Nº:

VALOR TOTAL ORIGINAL DO CONTRATO R$:

VALOR TOTAL DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO/FINANCEIRO R$:

VALOR TOTAL DOS ADITIVOS R$:

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO R$:

4

ITEM DA 
LICITAÇÃO Nº

DESCRIÇÃO RESUMIDA DO OBJETO
NECESSITA 
CONTRATO? Unidade Qtde.

VALOR (R$)

SIM NÃO Unitário  Total 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
VALOR TOTAL DOS ITENS R$: 0,00

DESPACHO

OBSERVAÇÕES:

1 - Para cada TIPO DE EMPENHO deverá ser emitido um formulário;

2 - Os pedidos para emissão de empenho deverão ser tramitados em seus respectivos processos ou acompanhados por ofícios;


